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som jeg før sagde, har vi været til topmøde i 
Athen. Der var der ingen, der har opfattet det 
som et problem. Tværtimod syntes to af kolle- 
gerne, som har set filmen, at der var grund til at 
rose den. 

Jeg kan kun sige til hr. Kristian Thulesen 
Dahl, at jeg holder fast ved, at der skal mere 
åbenhed om, hvad der foregår i EU såvel som i 
politik i øvrigt. Det er selvfølgelig altid en 
skønssag og en vurdering, og det vil altid kunne 
give anledning til diskussion, hvor grænsen går, 
men det er efter min mening et uomtvisteligt, 
nødvendigt led i moderne politik, at folk i al- 
mindelighed får mere indblik i, hvad der egent- 
lig foregår, og det kan man gøre på forskellig 
måde. Her var det Danmarks Radio, der hen- 
vendte sig og spurgte, om de måtte, og jeg gav 
lov til det. 

Vi skal også på det mere formelle plan arbej- 
de for mere åbenhed, og det fører mig frem til 
svaret til hr. Keld Albrechtsen, som gerne vil 
have mindre lukkethed i beslutningsprocesserne 
i EU, og det er jeg fuldstændig enig med hr. Keld 
Albrechtsen i. Vi arbejder på, at i den nye EU- 
traktat skal det være traktatfæstet, at der skal 
være fuld åbenhed, når der lovgives i EU fra 
start til slut. Det synes jeg er et rigtigt princip. 

Frank Jensen (S): 
Statsministeren siger, at det er et udtryk for en 
ny åbenhedspolitik. Så vil jeg spørge statsmini- 
steren: Kommer det så også til udtryk, når grup- 
per af partier i Folketinget skal mødes med 
statsministeren senere på dagen? Er det også dér 
muligt, at man kan medbringe et tv-hold til de 
forhandlinger, hvor vi skal drøfte Irakspørgsmå- 
let og Danmarks rolle? Kan statsministeren ikke 
se, hvordan statsministeren er ved at køre sig 
ind i en forkludret debat om åbenhedsspørgs- 
mål? 

Må jeg have lov til at spørge statsministeren, 
om statsministeren er enig med den politiske 
ordfører fra Det Konservative Folkeparti, fru Pia 
Christmas-Møller, der er citeret for, at Foghs se- 
lektive åbenhed rummer massive problemer. 
Det er just det, vi her har været vidner til i aftes. 

Det er jo statsministeren, der har redigeret det 
program. Det er statsministeren, der har valgt, 
hvad der skulle frem, og alle kunne jo tydeligt 
se, at det ikke var den nuværende udenrigsmini- 
sters præstation under det danske formandskab, 
ej heller det danske diplomatis kæmpeindsats i 
flere år forud for, at statsministeren var formand 
for EU, der skulle hyldes i aftes. Det er den se- 

lektive åbenhed, som statsministeren vælger, og 
det er også den, vi garanteret bliver vidne til se- 
nere på dagen i Statsministeriet. 

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Som jeg sagde før, mener jeg, at moderne politik 
er bedst tjent med, at der er mest mulig åbenhed 
om, hvad der foregår, men selvfølgelig er der da 
også grænser for det -  det ved vi jo alle sammen 
-  hvis der skal træffes beslutninger. En af græn- 
serne er efter min mening, at naturligvis kan 
man ikke åbne de politiske forhandlinger, hvor 
man sidder over for hinanden og skal forhandle 
sig frem til en løsning. Det vil gøre det fuldstæn- 
dig umuligt at træffe beslutninger. 

Den film, vi sidder og diskuterer her, er netop 
også kendetegnet ved, at der ikke foregik film- 
optagelser af forhandlinger, der fandt sted. 

Jeg skal kun sige til hr. Frank Jensen, at det 
faktisk ikke er mig, der har redigeret den pågæl- 
dende film. Den er kommet til veje på forespørg- 
sel fra Danmarks Radio. Det er Danmarks Ra- 
dio, der har redigeret filmen. Jeg har godkendt, 
at den blev sendt ud. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 
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7) Til statsministeren af: 
Frank Jensen (S): 
»Er statsministeren enig med sin spindoktor, Mi- 
chael Kristiansen, i, at alle de medvirkende i ud- 
sendelsen »Fogh bag facaden« var informeret 
om, at de medvirkede selv under fortrolige sam- 
taler?« 

Skriftlig begrundelse 

Der henvises til begrundelsen for spørgsmål nr. 
S 2882. 

Frank Jensen (S): 
Der har været en del offentlig debat om de per- 
soner, der optrådte mere eller mindre frivilligt i 
den film, som statsministeren har redigeret. Det 
fremgår jo, at statsministeren har valgt at tage 
dele ud af den film, men det kommer vi til i et 
spørgsmål lidt senere. Statsministerens spindok- 
tor, Michael Kristiansen, har i en tv-udsendelse 
sagt, at det hele er foregået åbent, og at de, der 


